plebanią ogrodzić y poprawować, y pomóc nowych budować. Za wieprza też karmnego kop trzy. W inszych powinnościach zostawujemy przy ustawie od xdza dziekana janiskiego uczynionej. I na to my dali ten list nasz, pod pieczęcią y podpisem ręki naszej. Pisan w Olsiadach roku 1643 dnia XXIV septembra. Subscriptio: Georgius, episcopus Samgae. Loco sigilli.

Vidi huiusmodi literas authenticas. Czerniewski, notarus publicus.

ANNO DNI 1676 DIE 11 FEBRUARII.
 DECRETUM REFORMATIONIS PRO ECCLESIA PAROCHIALI
 ŽAGORENSI, EIUSQUE RECTORE AR DNO DANIELE
 THOMASZEWICZ, NEC NON [l. 167v] VICARIO AC
 SODALITATE CONFRATERNITATIS ALIISQUE ECCLESIAE
 MINISTRIS

Peracta feliciter in Dno visitatione ecclesiae Žagorensis ad decreta reformationis statuenda conscendimus.

Ecclesia haec tituli Sanctorum apostolorum Petri et Pauli, murata a serenissimo sanctae memoriae Sigismundo Tertio, Poloniarum rege, in bonis regalibus fundata, erecta et dotata anno 1609 die 27 novembris, cum nondum per incommoda temporum sit perfecta ruinamque notabilem minetur, eo, quod tectum stillans habeat tabulatumque muratum desit, periculum imminet, ne asseres putrefacti ab imbribus, desuper in loco tabulati existentes, ruant aliquando, ne homines trucident, proinde monetur rdnus dnus parochus, ut pro virili curet restaurari et perfici talem basilicam, supplicabitque serenissimo regi et proceribus regni, quatenus de remedio opportuno providere dignentur ad propagationem fidei catholicae, cum eadem ecclesia in finibus Curlandiae sit posita; ne zelus in promotione cultus divini evanescat, curandum est.

Quoad ordinem istius ecclesiae, sic statuimus et dnum parochum monemus, quatenus cyborium ad maius altare existens, clausura munitum, indecens tamen cum sit, novum dominus parochus figi procuret. [l. 168r]

Clavis a cyborio in aliquo loco tuto sub clausura servetur. Laternae duae pro deferendis luminibus, cum itur per plateas oppidi cum Venerabili Sacramento ad infirmos, ipseque sacerdos, portans Venerabile, superpelliceatus et stola indutus saepe incedat ministrantesque sibi adhibeat, et pulsent campanulis, cantoresque praecedant semper in cantu, tam exeundo, quam redeundo.

Umbella ad unam hastam rotundae figurae, applicanda pro adumbrando Venerabili Sacramento, quoties portabitur ad infirmos per civitatem, comparetur.

In ecclesia, dum distribuitur Venerabile Sacramentum populo, superpelliceatus sacerdos debet esse, ministrantesque sibi adhibere cum luminibus tenetur, quod et iniungimus.

Indulgentiae a S. Sede Apostolica pro Ducatu Samogitiae in perpetuum concessae populo publicentur, et quomodo eas consequantur hi, qui comitantur Venerabile Sacramentum, dum ad infirmos defertur, trecentorum videlicet quinquaginta dierum, transumptaque harum indulgentiarum foribus ecclesiae vel sachristiae aut alio loco apparentiori figantur.

Renovationis Venerabilis Sacramenti sit praescriptus terminus, et fiet quoquo octavo die, notabitque in tabula diem renovationis semper d. parochus, numerumque sacrorum communicantium post distributionem populo scire dnus parochus non praetermittat.

Diebus dominicis, festivis et solemnioribus ad maius [l. 168v] altare, sub tempus Divinorum celebrationis sex cerei ardeant. Item lampas ad maius altare, si non continuis, saltem supradictis diebus festivis, extinctis cereis, noctu dieque accendantur.

Baptisterium, cum in obscuro loco existat, transferat in eminentiorem locum et firmet cancellis, ne dimoveri possit, monetur d. parochus.

Lebes in baptisterio existens, reparatione indigens, curet per artificem reparari.

Lebetem item secundum minorem ad fontem habeat, super quo infantes circa baptismum, aqua debent abluī.

Cochlear item, de aliquo metallo elaboratum, pro haurienda aqua baptismali idem d. parochus fieri curet, monetur.

Olea sacra, quae non asservantur in loco congruo, a modo d. parochus, curet ad parietem ecclesiae figi, armariolum cum clausura bona, idque ad cornu Evangelii, et inscriptio solita ponatur „Olea sacra“, in dictoque armariolo servantur eadem.

In sachristia lavaterium pro lavandis manibus sacerdotum d. parochus procuret, nec non item vasculum de aliquo metallo pro aqua lustrali ad fores sachristiae figat.

Ab administratione sacramentorum ne paciscatur de pretio pro benedictione matrimonii, sepulturis, baptismo et aliis, inhibemus, sub poenis in constitutionibus synodalibus ad primam delationem extendendis; sed eo sit contentus, quod sine exactione offeretur, idque post administrationem sacramenti. [l. 169r]

A sepulturis tam in ecclesia, quam in caemetrio pretium non exigat, cum sit terra Domini et nemini eam vendere licet. Proinde statuimus: quoties id contigerit sponteque aliquid oblatum fuerit, recipiatur, et totum in carbonam ecclesiae mittatur, in quo oneramus conscientiam dni parochi.

A pulsu campanarum pro defunctis quidquid gratis offeretur, non extorquendo percipiatur; unius talis oblationis medietas carbonae cedet, altera autem parochi vel ministris ecclesiae.

Carbona ecclesiae ut diligenter custodiatur, tenebitur dnus parochus

adhibere viros duos, bonae famae et fide dignos, qui claves ad carbonam habeant, et aliam clavem d. parochus, itidem penes se tenebit, notabuntque in simul proventus et expensas.

Offertoria pecuniaria a pacificali et collecti nummi in sacco sub tempus concionum mittantur in carbonam, notabuntque in registro diligenter, quantum aliqua die collegerint.

De carbona hac ecclesiae unus sine altero nihil percipiet, et insimul omnes aperient, et quantum expediens fuerit, pro necessitatibus ecclesiae percipient et convertent.

Fores ecclesiae clausura bona muniantur, ne furibus pateat aditus, praecipimus.

Domum scholarem in eo loco, ubi dimensurationem [l. 169v] areae habet, secus piscinam, imploratis suffragiis d. parochus, construat.

Baccalaureum bene literatum foveat ad instruendam iuventutem.

Domum item hospitalem pro alendis pauperibus concitet, quibus incumbit extruere eundem [!], quamprimum poterit, invigilet dominus parochus.

Caemetrium circa ecclesiam, non in integro septum, perficiat, ac dissitum a ventis in locis aliquibus elevari faciat.

Ossorium, quod est necessarium pro recondendis cineribus cadaverum, in caemetrio ad locum bene visum construat.

Pia legata, ecclesiae, a quibusvis benefactoribus collata et in futurum conferenda, non sibi d. parochus usurpet ac in usum proprium convertat, omnino praecipimus, imo et mandamus, quatenus huiusmodi oblationum species in libro seorsivo ad hoc praeparato notentur, quinam aliquam rem legaverit an pecuniam, fundum, aream, domum, pratum, agrum, stagnum, piscina, boves, vaccas et alia utensilia, in quo oneramus conscientiam beneficiati.

Libri pro ecclesia necessarii, utpote antiphonarium, graduale, psalterium ac processionale, habeantur, et tales libros d. parochus coemat infra annum, sub poena in constitutio synodalibus expressa decem sexagenarum, mulctanda pro singulis illorum nuncupatis.

Crucem argenteam confractam, ad quos pertinet illius reparatio, [l. 170r] et nimirum sodalitatem confraternitatis, restaurari incitet [?] et ipsemet praebeat d. parochus exemplo.

Vicarius ad hanc ecclesiam, licet habeat exiguam foundationem, debet tamen foveri et in aliqua parte salariari a dno parochus, quod si non suffecerit talis provisio, d. parochus curet apud SRM talem vicarium provideri.

Quoniam vitiosus abusus irrepsit, ut dni parochi ad infirmos vocati nolunt [?] sine submissis sibi equis discedere, ne amplius id fiat, cum sit onerosum parochianis, inhibetur; in propriis vero equis, semper d. parochus, quoties vocatus fuerit, discedere tenebitur.

Ampullarum stannearum saltim tria paria ad usum altarium comparentur.

Liber procesuum emanatorum et emanandorum, compactus habeatur, et processus diligenter in illo notentur.

Cursoria via cum processibus celerius expediatur, iniungitur dno parochio serio.

Anniversarius dies serenissimi Vitoldi, fundatoris episcopatus Samgae, iuxta praescriptum rubrices observari non praetermittat, inculcatur.

Populum rudem, in finibus haereticorum degentem, circa rudimenta fidei instruat, articulos fidei, orationem dominicam et decalogum doceat, pabulo Verbi Dei nutriat et alia necessaria salutis, prout id spectat ad officium pastorale, tradat, d. parochus monetur. [l. 170v]

Quae omnia et singula, sic a nobis tradita, ordinata et decreta, exequi quantotius cupimus, opera m[aiori] g[loriae] Dei offerentes.

Decreta reformationis in praesenti visitatione lata, videlicet de equis ad infirmos proficiscendi parochio non submittendis, de pretio pro administratione sacramentarum, a sepulturis, a pulsu campanarum non exigendo, publice ex ambona diebus festivis publicentur.

PRO CONFRATERNITATE S. JOSEPHI
AD ECCLAM HANC ERECTA ORDINATIO

Expedita per nos visitatione ecclesiae parochialis Žagorensis conscendimus ad visitationem confraternitatis S. Josephi ad ecclesiam praedictam introductae.

Promotio confraternitatis huius, uti in confiniis haereticorum, diligentior ut sit, monentur omnes, tam d. promotor et seniores confraternitatis, ut quam ferventius devotionem excitent, cuius rei incumbere tenebitur promotor, rndus dnus parochus loci huius.

Indulgentias huic confraternitati a S. Sede Apostolica concessas saepae saepius promulget dnu promotor, et ad hanc [l. 171r] sodalitem corda et animos concitet.

Et quoniam ad ordinem bonum spectat, ut praedicta confraternitas privilegio et immunitate sua gaudeat, statuimus et ordinamus, ut quolibet quartuali conventicula peragant, de rebus necessariis confraternitatis huius exacte tractent, dignitates et officia stas temporibus inter se distribuant.

Liber compactus pro inscribendis nominibus ad confraternitatem intrantibus in sacrario habeatur; morientium etiam, tam fratrum, quam sororum, nomina in libro compacto notent et suffragia absolvant.

Devotiones vigore praescripti suae confraternitatis non intermittant, dnum parochum et promotorem, ut attendat, obligamus.

Catechisticam doctrinam, si non saepius, saltem statutis temporibus idem d. parochus tradere tenebitur eritque adstrictus, per se vel per suum vicarium.

Carbona istius confraternitatis ut suam habeat munitionem et custodiam, tenebuntur fratres de medio sui viros graves et sedatos, in dignitatibus aut officiis constitutos duos constituere, qui curam carbonae habeant et claves teneant, qualem et dnus parochus penes se servare tenebitur, notabuntque diligenter proventus et expensas.

De carbona sic ordinata, nihil licebit recipere cuiquam, unusque sine altero illam non aperiat, sed insimul omnes claves [l. 171v] tenentes aperire tenebuntur, et quidquid de ea velint, recipere, id non privatim faciant, sed de consensu aliorum minorum dictae confraternitatis sodalium, quae de re conventionem facient; et solum id accipere licebit, quod mere pro necessitatibus confraternitatis istius spectabit.

Iura, privilegia, monumenta, sodalitatem hanc concernentia, in tuto conservare tenebitur dicta confraternitatis.

Pia legata, oblationes, vota, per fratres aut sorores huic confraternitati inscripta, donata aut quovis modo ordinata, diligenter in libro seorsivo talium benefactorum nomina, a quibus sic non solum praemissa, sed et alia, tam in summis pecuniariis, quam fundis, agris, pratis, hortis, domibus, pecoribus existentia, oblata fuerint, scribantur.

Quoniam vero dicta confraternitas, praecavendo indemnitati suae et sui altaris ornatui, id postulat, ut tabellae et vota ad altare confraternitatis collata, ibidem permaneant, nulumque d. parochus loci ad transformandam habeat facultatem, nos ideo, animadverterites id esse ad maiorem Dei gloriam, statuimus, ut tabellae votorum et alia quaevis vota, in altari confraternitatis reposita, non alienentur, de quibus omnibus officiales praefatae confraternitatis curam habere tenebuntur.

In conventionibus suis rationes carbonae ab officialibus percipient, tam et de aliis rebus calculationem facient.

Vota autem altera altaribus oblata, extra altare confraternitatis, in cura diligenti rdnus parochus habebit.

Apparatus omnes eadem confraternitas, quos ad sacrificia [l. 172r] Missae et usum altaris habet, sacristia ecclesiae tollat et in proprio armario servet.

Ad sedandum discordias inter confratres adhibenda sunt boni consilii pharmaca, proinde cum hactenus exoriebantur inter eandem confraternitatem et nobili d. Josephum Pawłowski, advocatum confratrem, rixae ratione cuiusdam debiti, mutui et liquidi, videlicet summae centum quinquaginta florenorum, de carbona confraternitatis rdnus dno Kownacki, parochus Žagorensi, erogatorum, quoniam calculatione praestita per r. dnum Kownacki evidenter deduxit satisfactum esse carbonae intuitu praesenti[s] debiti, ideo ab impetitione ulteriori actorum eundem d. Pawłowski liberum pronuntiavimus et silentium perpetuum imposuimus.

Quae omnia et singula sic a nobis tradita, ordinata et decreta exequi cupimus operam hanc talem qualem maiori gloria Dei recommendantes. Actum et datum in visitatione generali Žagoris, anno, die et mense quibus supra.

INVENTARIUM RERUM ET APPARAMENTORUM
ECCLESIAE PAROCHIALIS ZAMUSCENSIS,
SUB TEMPUS VISITATIONIS GENERALIS ANNO
1676 MENSIS FEBRUARII DIE 14 CONSCRIPTUM

Ecclesia lignea, de nova radice cura rudi parochi [l. 172v] moderni Joannis Brozgowicz, sumptibus vero communitatis Zamuscensis erecta anno 1662, tegulis ligneis abietinis tecta, parietes ab extra et anguli nondum asseribus tecti, turriculae supra ecclesiam et supra atrium ecclesiae duae, laminis nondum tectae et munitae, cruces supra utramque turrim duae ferreae. In ecclesia fenestrae vitreae integrae, maiores decem, minores sex. Fores in atrio ecclesiae tres; una duntaxat ianua foribus clauditur, reliqui duo fores sine cardinibus, ab intus et extra ferratura ferrea muniti. Ex atrio ecclesiae ad chorum fores boni et ferreis cardinibus ac serratura clausibiles. Ex ecclesia ad sacristiam fores bene serratura ferrea et in cardinibus ferreis muniti. Ambona nova operis arcularii.

Chorus pro musica commodus. Positivum in eodem a moderno paracho florenis trecentis comparatum.

Scamna in ecclesiae medio disposita et ad parietes locata triginta quinque.

In navi ecclesiae Crucifixi imago in tabula lignea depicta, a partibus imagines B. Virginis Mariae et S. Joannis Evangelistae.

Fundata est haec ecclesiae a Sigismundo Tertio, rege Poloniae, anno 1623, per commissarios prius dote designata, per speciale privilegium confirmata; continet in advocatura Łukaysaycensi aream pro ecclesia et parochia, et pagum Szypiele mansorum quindecim, item adiacentes uos mansos, iugera viginti novem, porticas [!] octodecim¹⁴⁸. Item in tractu Wieleyszyszki quatuor mansi sylvestres et pratorum. Ex eadem advocatura loco strenae ex omnibus mansis unus grossus solvitur.

Accessit noviter dotatio duorum mansorum in villa per serenissimum Michaellem, regem Poloniae, ad supplicationem rudi Brezgowicz, parochi eiusdem ecclesiae, anno 1672 mensis aprilis die decima tertia.

ALTARE MAIUS

Altare maius sine ullo aedificio, ex solis imaginibus compositum. In medio imago BV Mariae Czestochoviensis, a lateribus S. Petri et S. Pauli apostolorum, in superiori contignatione in medio imago Beatae Virginis

¹⁴⁸ *Orig. duodecim taisyta į octodecim arba atvirkščiai.*

Mariae, maiores duae imagines Crucifixi, item Christi et S. Simonis, supra altare baldechinum, Jesus cum imagine Spiritus Sancti in radiis. In eodem altari portatile consecratum ab illrmo Tyszkiewicz, episcopo Samgae.

Cyborium in maiori altari bene clausum, antiquum, non bene depictum.

Ad dextram partem intrando ecclesiam in sacello altare, in quo imago Beatae Mariae Virginis Lauretanae, in superiori contignatione imago Annuntiationis BM Virginis. In eodem altari portatile consecratum ab illrmo Pac, episcopo Samgae.

Ad sinistram partem in sacello altare operis arcularii, in medio imago Christi Dolorosi in sindone, a lateribus statuae S. Stanislai episcopi et Sancti Nicolai; supra altare in superiori parte imago Annuntiationis BV Mariae. Hoc altare erectum a [l. 173v] nobili Alberto Zeliński ad ecclesiam Citovianensem et inde emptum a rndo parcho moderno. Portatile consecratum a rndissimo Słupski.

Baptisterium ad sinistram partem in sacello positum, sine clausura, lebes aeneus vetustus et pro dignitate usus incompetens.

IMAGINES AD PARIETES ECCLAE POSITAE

Imago S. Thomae apostoli, epithaphium militis cuiusdam, cum imagine Crucifixi.

Imago B. Virginis Maioris.

Item imagines quinque aequales, simul coniuncte.